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实施护理干预对鼻咽癌放化疗患者心理及睡眠障碍效果

观察

莫畅丽 陈梦林 覃清妮 李 珊 陈健慧

梧州市红十字会医院 广西 梧州 543002

【摘 要】：目的：观察护理干预在鼻咽癌放化疗患者中的心理评分和睡眠质量影响效果。方法：选取 2020年 12月
－2021年 12月在我院肿瘤科二区住院的鼻咽癌放化疗患者 80例作为研究对象，按随机数字法分为对照组和试验组，
每组患者各 40例，对照组患者实施常规护理，试验组患者在对照组的基础上实施护理干预，比较两组心理变化及睡眠
质量。结果；两组患者经过护理后，患者的负性情绪、睡眠障碍、护理满意度均有所改善，但试验组明显优于对照组

（P<0.05）。结论：对鼻咽癌放化疗患者实施护理干预，能够有效改善患者睡眠障碍及负性情绪。
【关键词】：放化疗；心理；睡眠障碍；常规护理；护理干预

Effect of Nursing Intervention in Radiotherapy and
Chemotherapy on Psychological and Sleep Disorders
Changli Mo Menglin Chen Qingni Qin Shan Li Jianhui Chen
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Abstract: Objective: To observe the effect of nursing intervention on psychological score and sleep quality in patients with
nasopharyngeal carcinoma undergoing radiotherapy and chemotherapy. Methods: 80 nasopharyngeal carcinoma patients with
radiotherapy and chemotherapy who were hospitalized in the second area of the oncology department of our hospital from
December 2020 to December 2021 were selected as the research objects. They were randomly divided into the control group
and the test group, with 40 patients in each group. The patients in the control group received routine nursing care. The patients
in the test group received nursing intervention on the basis of the control group, and compared the psychological changes and
sleep quality of the two groups. result; After nursing, the negative emotion, sleep disorder and nursing satisfaction of patients in
the two groups were improved, but the test group was significantly better than the control group (P<0.05). Conclusion: Nursing
intervention for patients with nasopharyngeal carcinoma undergoing radiotherapy and chemotherapy can effectively improve
their sleep disorders and negative emotions.
Keywords: Radiotherapy and chemotherapy; Psychology; Sleep disorders; Routine care; Nursing intervention

鼻咽癌是临床比较常见的头颈部恶性肿瘤，是危害人

们身心健康的常见疾病，放化疗是鼻咽癌的主要治疗措施。

鼻咽癌患者在进行放化疗过程中，出现心理变化、睡眠障

碍等是最常见的一些问题。睡眠障碍最主要表现入睡困难、

睡眠时长缩短、易醒、多梦等；心理变化主要表现为焦虑、

情绪低落、懒言等。我院肿瘤科二区对2020年12月－2021
年 12 月收治的 80 例鼻咽癌放化疗患者进行分组护理，对

照组采用常规护理，试验组在常规护理的基础上，实施护

理干预，可以改善患者的睡眠质量，消除其心理障碍，取

得良好的效果，现报告如下。

1 资料与方法

1.1 一般资料

选取 2020 年 12 月－2021 年 12 月期间我院肿瘤科二

区住院的放化疗患者，以随机数字表法分为对照组和试验

组，每组 40 例。对照组患者年龄 22 岁-74 岁，平均年龄

（58.94±2.16）岁；试验组患者年龄 21 岁-73 岁，平均

年龄（58.54±2.31）岁，两组患者的年龄、性别、文化程

度、婚姻状况、家庭经济收入情况等比较，数据差异无统
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计学意义（P＞0.05）。

1.2.研究方法

1.2.1 对照组患者给予常规护理

1.2.2 试验组患者在对照组的基础上给予护理干预

（1）护理人员每日加强和患者的交流，对患者出现

的各种不良情绪反应表示，带着微笑及和蔼可亲的态度面

对患者的行不良情绪，使患者的不良情绪得到释放。倾听

患者的心声，了解患者负面情绪产生的原因，并予以针对

性的疏导，拉近与患者之间的距离，增加患者对护理人员

的信任感，提高患者在护理期间的依从性。（2）首先要

根据患者的实际情况判断患者的不良情绪，对患者进行心

理疏导，主要对于患者存在的焦虑、抑郁情绪进行有效的

护理。护理人员要与患者家属进行沟通，让患者家属对患

者多关怀，对患者进行视频探视、陪护等，积极与患者和

家属进行交流。指导患者在日常生活中多欣赏音乐，看书

读报、看积极乐观的视频等等。护理人员要倾听患者的诉

说，用语言以及肢体接触的方式来安慰患者，积极主动对

患者进行关心，利用各种闲暇时间对患者进行沟通和交流，

叮嘱患者家属对患者进行帮助，让患者能够感觉到来自医

护人员及家属的温暖。有助于患者改善抑郁情绪。（3）

将患者向正面情绪的方向进行引导。根据患者的喜好选取

欢乐轻柔的音乐播放，缓解患者的情绪。通过改善患者的

呼吸来调整患者的不良情绪。（4）营造舒适、温馨的病

房环境，定期清扫消毒、通风换气。控制好房间的温度、

湿度，让患者有一个舒适的环境休息，还要注意床铺的干

净整洁，有助于患者入眠。（5）根据患者的病情指导患

者掌握和学习正确的腹式呼吸法及深呼吸法，以缓解患者

的焦虑及不适感，有助于患者消除心理负担及睡眠障碍，

消除患者疼痛，亦有助于患者改善睡眠障碍及不良情绪。

对疼痛的患者，此方法还有一定的镇痛作用，对疼痛较重

的患者，应按医嘱正确使用镇痛药物。

1.3 指标观察和分析

1.3.1 对比两组患者的睡眠质量评分

根据匹兹堡睡眠质量量表进行评估，主要内容包括：

睡眠质量、入睡时间、睡眠时间、睡眠效率、睡眠障碍、

催眠药物、日间功能障碍七项，每项最高分是 3 分，总分

是 21 分，分数越高代表患者的睡眠质量越差。

1.3.2 观察两组患者的心理情绪

使用量表（SDS）、量表（SAS），分数越低表示患

者的不良心理反应越轻。得分越高表示满意度越高。

1.3.3 对比两组患者接受两组护理后对护理工作的满

意度

结果分为不满意、一般满意、满意，总例数/（满意+
一般满意）×100%=总满意度。

1.4 统计学方式

根据统计学软件 SPSS19.0 进行数据分析，以百分

率%表示时，行 X2 检验；以( x 士 s)表示时，行 T 检验，

当 P＜0.05 时，数据之间的临床统计学意义明显。

2 结果

2.1 睡眠质量

试验组睡眠质量评分显著低于对照组评分，差异有统

计学意义（P＜0.05），见表 1。

2.2 心理情绪数据

实验组患者负面情绪评分低于对照组，差异有统计学

意义（P<0.05），见表 2。

2.3 对比两组患者的护理满意度

试验组护理满意度高于常规护理的对照组满意度，差

异有统计学意义(P<0.05)，见表 3。

表 1 两组患者睡眠质量评分对比( x 士 s，分)

组别 例数
睡眠质

量
入睡时间

睡眠时

间
睡眠效率 睡眠障碍 催眠药物

日间功能

障碍
PSQI总分

试验

组
40

1.16±

0.27
1.07±

0.36
1.12±

0.46
1.32±

0.45
1.63±

0.29
0.62±

0.10
0.95±

0.18
7.42±

2.11
对照

组
40

2.42±

0.35
2.22±

0.45
2.67±

0.38
2.50±

0.58
2.77±

0.51
2.51±

0.66
2.72±

0.67
17.81±

3.60
T 18.0276 12.6210 16.4300 10.1662 12.2894 17.9069 16.1360 15.7478
P 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

表 2 两组患者护理前后心理评分( x 士 s)
组别 n SAS（分） SDS（分）

护理前 护理后 护理前 护理后

试验组 40 78.42±11.23 43.74±4.10 75.61±5.35 45.44±3.68
对照组 40 78.64±11.35 54.61±4.34 75.18±5.27 56.12±3.64
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t 0.0871 11.5148 0.3621 13.0496
p 0.9308 0.0000 0.7182 0.0000

表 3 对比患者对护理干预的满意度（n，%）

组别 例数 不满意 一般满意 满意 满意度

试验组 40 37(92.50) 3(7.50) 0(0.00) 40(100.00)
对照组 40 30(75.00) 5(12.50) 5(12.50) 35(87.50)
X2值 5.3333
P 值 0.0209

3 讨论

多数鼻咽癌患者都会在放化疗时，出现心理负担及睡

眠质量障碍，有研究数据显示，不良的睡眠状态可使患者

不良情绪加重，导致其出现焦虑和其他并发症，因此，对

患者进行及时有效的护理，改善其睡眠情况，可有效缓解

其负面情绪或避免其发生。常规护理中，对患者进行的健

康教育和饮食指导，虽然能改善患者的负面情绪及睡眠情

况，但效果不理想。因此，我院肿瘤科二区在常规护理的

基础上，对患者实施护理干预，对其表现出的不良情绪予

以疏导，帮助其将不良情绪有效地宣泄出去。此外，可采

用音乐疗法或适当的运动疗法，来提高患者的疲劳感，增

加其入睡的速度。从试验结果证明：实施护理干预的试验

组患者，在各项指标中显著优于对照组，验证了护理干预

的有效性。

综上所述，护理干预的合理运用和有效地实施，可以

显著改善鼻咽癌放化疗患者的睡眠质量，缓解或消除患者

的心理障碍，提高住院患者的满意度。由于本试验存在样

本量小，样本来源局限，故实验结果存在一定的局限性，

今后可加大样本量，扩大样本来源，进行进一步的研究。
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